УИД 24RS0018-01-2023-000557-90

№ 1-92/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июня 2023 г. ЗАТО г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бойцовой Л.А.

с участием прокурора Михайлова В.Н.

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Кужель С.Е.,

подсудимого ФИО10 и его защитника адвоката Шумкова В.А.,

при секретаре Боковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> гражданина РФ с высшим образованием женатого имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. не военнообязанного, работающего ООО «

<

данные изъяты>» генеральным директором, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Красноярский край 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> Красноярского края гражданина РФ имеющего высшее образование не военнообязанного женатого несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес> работающего ООО фирма «ФИО17» директором не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 и ФИО2 организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 1 Соглашения между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от 30 ноября 2000 года, граждане государств Сторон независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории государств Сторон без виз по одному из действительных документов.

В соответствии с ч. 1 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе Работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Помимо этого, на основании ч. 9 той же статьи, в случае досрочного расторжения трудового или гражданско-правового договора после истечения 90 суток с даты въезда на территорию государства трудоустройства трудящийся государства-члена имеет право без выезда с территории государства трудоустройства в течение 15 дней заключить новый трудовой или гражданско-правовой договор.

На основании Договора о присоединении Киргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, Киргизская Республика является членом ЕАЭС.

Согласно ст. 1 Соглашению между Российской Федерацией и Киргизской Республикой о порядке пребывания граждан Российской Федерации на территории Киргизской Республики и граждан Киргизской Республики на территории Российской Федерации Граждане одной Стороны, временно пребывающие на территории другой Стороны, освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет по месту пребывания) в компетентных органах Стороны пребывания в течение 30 дней. В случае пребывания гражданина одной Стороны на территории другой Стороны свыше 30 дней указанный гражданин обязан зарегистрироваться (встать на учет по месту пребывания) в компетентных органах Стороны пребывания в соответствии с ее законодательством.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации определяется Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 115-ФЗ), который также регулирует отношения между иностранными гражданам и, с одной стороны, и органами государственной власти, органами Местного самоуправления должностными лицами указанных органов, с другой, возникающие в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в территории закрытых административно-территориальных образований (далее - ЗАТО) требуется специальное разрешение.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11 июня 1996 г. № 693 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения особого режима в ЗАТО, на территории которого расположены объекты Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», въезд в контролируемую зону категории «А» иностранных граждан, лиц без гражданства, а также граждан Российской федерации, представляющих интересы иностранных и международных организаций (объединений) в части, касающейся контроля выполнения международных обязательств Российской Федерации, за исключением близких родственников (родители, дети, дедушки, бабушки, внуки, полнородные и неполнородные братья и сестры) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих в контролируемой зоне категории «А», осуществляется по решению руководителя (заместителя руководителя) Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», согласованному с Федеральной службой безопасности Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.10 «Инструкции о пропускном режиме на территории ЗАТО Зеленогорск, утверждённой Постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 23.05.2011 № 188-п, после получения специального разрешения, въезд иностранному гражданину в ЗАТО г. Зеленогорск оформляется на 3 рабочих дня, в течение которых иностранный гражданин обязан встать на миграционный учёт в отделение по вопросам миграции ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

В августе 2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО18 Г.В. и ФИО10, находясь на территории Красноярского края, достоверно зная о положениях вышеуказанных нормативных актов, осознавая потребность в рабочей силе, необходимой для осуществления строительных работ по устройству армированной стяжки напольного покрытия на кровле нежилого помещения, расположенного на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края (далее - г. Зеленогорск), а также на кровле котлотурбинного цеха № филиала 

<

данные изъяты> (далее - «

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, договорились о совместной деятельности по привлечению иностранных граждан (граждан Киргизской Республики) в качестве работников без заключения трудовых (гражданско-правовых) договоров, а также предоставлению иностранным гражданам помещений для проживания и оплате их трудовой деятельности.

При этом ФИО18 Г.В. и ФИО10 осознавали, что иностранные граждане могут въехать на территорию ЗАТО г. Зеленогорск только на основании специального разрешения, а также, что граждане Киргизской Республики могут законно пребывать (находиться) на территории РФ в течение трёх месяцев с момента прибытия без официального трудоустройства (заключения трудового договора), после чего обязаны покинуть территорию Российской Федерации, а в случае заключения трудового договора, граждане Киргизской Республики могут законно пребывать (находиться) па территории Российской Федерации до прекращения его действия. Несмотря на это, в нарушение п. 1 Постановления № подсудимые договорились привезти иностранных граждан на территорию для въезда, на которую иностранным гражданам требуется специальное разрешение - ЗАТО г. Зеленогорск и предоставить иностранным гражданам, в нарушение Федерального закона № 115-ФЗ и Федерального закона № 114-ФЗ, все необходимые условия для их незаконного пребывания на территории Российской Федерации и осуществления трудовой деятельности при выполнении строительных работ по устройству армированной стяжки напольного покрытия на кровле нежилого помещения, расположенного на территории г. Зеленогорска, а также на кровле котлотурбинного цеха № «

<

данные изъяты>.

Таким образом, в августе 2022 года ФИО18 Г.В. и ФИО10, действуя умышленно, будучи осведомленными о законном порядке пребывания и осуществления трудовой деятельности иностранных граждан на территории Российской Федерации, вступили между собой в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания граждан Киргизской Республики в Российской Федерации на территории ЗАТО г. Зеленогорск, группой лиц по предварительному сговору и распределили между собой роли.

ФИО18 Г.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО10, согласно ранее достигнутой договорённости, принял на себя обязательства по:

- поиску и доставлению иностранных граждан на территорию ЗАТО г. Зеленогорск;

- найму, жилого помещения на территории ЗАТО г. Зеленогорск для проживания в нём иностранных граждан;

- временному трудоустройству иностранных граждан на бездоговорной основе (без заключения трудового договора);

- осуществлению контроля за выполнением иностранными гражданами строительных работ;

- организации доставления иностранных граждан до территории «

<

данные изъяты> для получения разрешительных документов для входа на данное предприятие и выполнение на его объектах строительных работ;

- предоставлению заработной платы иностранным гражданам.

В свою очередь, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО18 Г.В., согласно ранее достигнутой договорённости, принял на себя обязательства по:

- предоставлению помещения (строительного вагончика) на территории ЗАТО г. Зеленогорск для проживания иностранных граждан;

- временному трудоустройству иностранных граждан на бездоговорной основе (без заключения трудового договора): 

- оказанию содействия в получении иностранными гражданами пропусков для прохода на территорию «

<

данные изъяты>;

- предоставлению иностранным гражданам строительных материалов и инструментов для выполнения ими строительных работ;

- организации осуществления контроля за выполнением иностранными гражданами строительных работ па территории «

<

данные изъяты>.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской федерации группой лиц по предварительному сговору, ФИО18 Г.В., действуя совместно и согласованно с ФИО10, в соответствии с отведённой ему ролью, в августе 2022 года подыскал четырёх граждан Киргизской Республики ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> Уулу Гуламбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 

<

данные изъяты> Талантбековича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок законного пребывания на территории Российской Федерации которых истекал ДД.ММ.ГГГГ, и договорился с ними о временном трудоустройстве на бездоговорной основе (без заключения трудового договора) для выполнения за денежное вознаграждение строительных работ на территории ЗАТО г. Зеленогорск.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО18 Г.В. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Land Rover» (г.н. №), в нарушение п. 1 Постановления №, осознавая, что у ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 отсутствуют документы, предоставляющие право законного въезда и пребывания на территории ЗАТО г. Зеленогорск, незаконно ввёз указанных лиц на территорию данного муниципального образования.

В этот же день ФИО10, действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО18 Г.В., находясь на территории ЗАТО г. Зеленогорск, осознавая, что ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 находятся на территории ЗАТО г. Зеленогорск незаконно, то есть в нарушение п. 1 Постановления №, в связи с отсутствием документов, предоставляющих право законного пребывания на территории указанного муниципального образования, предоставил иностранным гражданам жилое помещение (строительный вагончик), расположенное на территории ЗАТО г. Зеленогорск (точного адреса не имеет, расположен в непосредственной близости от улиц Комсомольская, ФИО12 и ФИО13), для проживания в нём на период осуществления ими строительных работ на территории указанного закрытого административно-территориального образования.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла. ФИО18 Г.В., согласно отведённой роли при совершении преступления, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, заключил с Свидетель №1 договор найма жилою помещения, расположенного по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, для дальнейшего проживания в нём граждан Киргизской республики ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4, на период выполнения ими строительных работ на территории данного муниципального образования и предоставил им данное помещение.

Во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям при совершении преступления, ФИО10, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО18 Г.В., в августе 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, используя личные связи с заместителем директора «

<

данные изъяты> по корпоративной безопасности Свидетель №10, в ходе личной встречи договорился с последним о получении гражданами Киргизской Республики пропусков для прохода на режимный объект - «

<

данные изъяты> для выполнения строительных работ по устройству армированной стяжки напольного покрытия на кровле котлотурбинного цеха № «

<

данные изъяты>, в отсутствие у иностранных граждан документов, удостоверяющих личность.

В ходе реализации совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору, ФИО18 Г.В. и ФИО10 заключили с Свидетель №3, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 трудовые отношения без оформления трудового договора, реализуя которые, указанные лица в период с 20 августа по ДД.ММ.ГГГГ выполняли строительные работы по устройству армированной стяжки напольного покрытия на кровле нежилого помещения, расположенного на территории г. Зеленогорска (точного адреса не имеет, расположено в непосредственной близости от улиц Комсомольская, ФИО12 и ФИО13), а также на кровле котлотурбннного цеха № «

<

данные изъяты> по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

Согласно достигнутой договорённости и распределённым между ФИО18 Г.В. и ФИО10 ролям, в указанный период времени и выполнения гражданами Киргизской Республики строительных работ на территории г. Зеленогорска, ФИО18 Г.В. осуществлял следующее:

- обеспечивал контроль за выполнением гражданами Киргизской Республики строительных работ на крыше нежилого объекта, расположенного на территории г. Зеленогорска в непосредственной близости от улиц Комсомольская, ФИО12 и ФИО13 (точного адреса объект не имеет):

- снял в аренду жилое помещение, расположенное по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> предоставил его для временного проживания иностранным гражданам;

- обеспечивал доставку граждан Киргизской Республики до территории «

<

данные изъяты>, путём привлечения к данной деятельности подчинённых ему сотрудников; 

- осуществлял оплату трудовой деятельности граждан Киргизской республики.

В свою очередь ФИО10:

- предоставил иностранным гражданам помещение (строительного вагончика) на территории ЗАТО г. Зеленогорск для их временного проживания;

- обеспечивал контроль за выполнением гражданами Киргизской Республики строительных работ на крыше котлотурбинного цеха № «

<

данные изъяты> путём привлечения к данной деятельности подчинённых ему сотрудников;

- предоставлял иностранным гражданам необходимые им для выполнения работ строительные материалы.

ДД.ММ.ГГГГ незаконное пребывание в Российской Федерации на территории г. Зеленогорска граждан Киргизской Республики ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 выявлено сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а противоправная деятельность ФИО18 Г.В. и ФИО10 пресечена.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО18 Г.В. и ФИО10 в период времени с 20 августа по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, действуя группой лиц по предварительному сговору, будучи осведомленными о порядке миграционного учёта иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилах осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории Российской Федерации и порядке привлечения и использования иностранных работников, в нарушение положений ст. п. 9 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ и-п. 1 Постановления № организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации в ЗАТО г. Зеленогорск граждан Киргизской Республики ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4, не имеющих документов, предоставляющих право законного пребывания на территории Российской Федерации, а также на территории ЗАТО г. Зеленогорск, путём ввоза указанных лиц на территорию ЗАТО, привлечения их к трудовой деятельности в виде различных строительных работ, предоставления помещений для временного проживания, обеспечения денежными средствами.

Своими вышеуказанными действиями ФИО18 Г.В. и ФИО10 создали необходимые условия для незаконного нахождения в Российской Федерации на территории г. Зеленогорска граждан Киргизской Республики ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 в отсутствии у них документов, дающих право на пребывание на территории Российской Федерации, о чём ФИО18 Г.В. и ФИО10 было достоверно известно.

В судебном заседании ФИО18 Г.В. и ФИО10 вину в совершении преступления признали полностью, раскаялись в содеянном, отказались от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Их вина в совершении преступления полностью доказана в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО18 Г.В., данных им на предварительном следствии в присутствии защитника и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что вину в совершении инкриминируемого ему деяния он признал в полном объёме и пояснил, что с 2020 года он является индивидуальным предпринимателем, основным видом его деятельности является выполнение строительных работ.

В декабре 2021 года, в ходе выполнения строительных работ в д. 

<

адрес> Красноярского края он познакомился с ФИО10, который является генеральным директором ООО фирма «ФИО17», в ходе общения с которым ему стало известно, что с июля 2020 года ООО фирма «ФИО17» выполняет ремонтно-восстановительные работы в «

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО10 предложил ему в качестве субподрядчика выполнить часть строительных работ, а именно, произвести армированную стяжку напольного покрытия на кровле помещений «

<

данные изъяты>, на что он согласился.

В целях исполнения своих обязательств, им были привлечены пять уроженцев Республики Таджикистан, имеющих гражданство России, для выполнения указанных работ, но в связи с тем, что через несколько дней работы, случилась поломка рабочего оборудования, указанные лица не могли дальше выполнять строительные работы.

В августе 2022 года ему и ФИО10 вновь потребовались рабочие, которые могли бы продолжить выполнение строительных работ на «

<

данные изъяты>, поэтому он начал подыскивать лиц, желающих выполнить строительные работы на территории г. Зеленогорска, но достойных лиц найти не сумел. При этом его знакомый по имени «

<

данные изъяты>» сообщил, что у него есть строительная бригада, состоящая из граждан Киргизской Республики, находящихся в России без надлежащих документов, о чём он ходе телефонного разговора также сообщил ФИО10, который сообщил, что для выполнения работ на территории г. Зеленогорска нужны люди, поэтому для него законность их нахождения в России не имеет значения.

После данного разговора ФИО18 Г.В. попросил 

<

данные изъяты> отправить фотоснимки документов граждан Киргизской Республики, которые впоследствии по указанию ФИО10, отправил его ФИО56 по имени «ФИО23». После отправки документов, он ещё раз сообщил ФИО10 о том, что граждане Киргизской Республики не имеют надлежащих документов, на что последний сообщил, что с документами вопрос решит ФИО16, поэтому можно забирать иностранных граждан из 

<

адрес> и везти г. Зеленогорск.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 Г.В. сообщил «

<

данные изъяты>», что наймёт на работу граждан Киргизской Республики, а также договорился с последним, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут 

<

данные изъяты> привезёт на автомобильную парковку, расположенную не далеко от автобусной остановки «Дом Куприяна» 

<

адрес>, пятерых лиц, четверо из которых являются гражданами Киргизской Республики, и находятся в России незаконно.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут в ходе личной встречи между ним, 

<

данные изъяты>, Свидетель №6, ФИО29, четырьмя гражданами Киргизской Республики и ещё одним лицом по имени «Барс» (является гражданином России), 

<

данные изъяты> передал ему пятерых лиц для выполнения строительных работ г. Зеленогорске.

Далее граждане Киргизской Республики были размещены в два автомобиля, но по прибытию к границе г. Зеленогорска, все иностранные граждане пересели в автомобиль марки «Land Rо?ег», после чего ФИО18 провёз иностранных граждан к Железнодорожному переезду, где высадил их и указал путь, по которому им необходимо пройти, чтобы пересечь границу г. Зеленогорска. После пересечения иностранными гражданами территории ЗАТО, он на том же автомобиле забрал их и отвёз в недостроенный частный дом, принадлежащий ФИО10, где последний предоставил иностранным гражданам для проживания строительный вагончик.

Согласно ранее достигнутых между ним и ФИО10 договорённостей граждане Киргизкой Республики должны были выполнять строительные работы не только на «

<

данные изъяты>, но и в частном доме ФИО10 Также для проживания рабочих в г. Зеленогорске ФИО10 был предоставлен последним строительный вагончик, расположенный на территории указанного участка местности.

При выполнении иностранными гражданами строительных работ, ФИО18 и 

<

данные изъяты>. периодически осуществляли контроль за их выполнением.

Примерно через три дня иностранные граждане попросили его и ФИО10 снять для них в аренду квартиру, после чего он договорился с ФИО10, что снимет в аренду квартиру для иностранных граждан, а ФИО10 будет оплачивать аренду данной квартиры.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он снял в аренду двухкомнатную квартиру в г. Зеленогорске и лично перевёз в неё четверых граждан Киргизской Республики. О том, что он снял в аренду квартиру и перевёз туда строительную бригаду, он сообщил ФИО10

Он пояснил, что вопрос, связанный с предоставлением (изготовлением) рабочим пропусков на «

<

данные изъяты> занимался ФИО10, так последний ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ему о доставления иностранных граждан к КПП № «Красноярская. ГРЭС-2» для получения ими пропусков на данное предприятие ДД.ММ.ГГГГ строительная бригада начала выполнять строительные работы на «

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО29 около недели осуществлял перевозку граждан Киргизской Республики от места их проживания до «

<

данные изъяты>, после этого периода времени иностранцы начали ездить от места проживания до места работы самостоятельно.

Кроме того, после предъявления ФИО18 протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и оптический CD-диск марки «ТDК» (s/n: ccH202110211E14), он пояснил, что файлы «ВК 6.01 2022-09-14 20-37-29_521.аvі», «ВК 6.01 2022-09-15 08-11-32_066.аvі», «ВК 6.02 2022-09-14 20-37-29_553.аvі», «ВК 6.02 2022-09-15 08-11-32 157.аvі» содержат видеозаписи входа (прохода через КПП) на территорию «

<

данные изъяты> и выхода с неё четверых граждан Киргизской Республики, одного из которых зовут «Улан». Указанных лиц он незаконно ввёз на территорию г. Зеленогорска ДД.ММ.ГГГГ. После предъявления протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и DWD-RW диск марки «Мігех» № (s/n Y1900118ЭЕ403Е182Х) он пояснил, что в имеющихся на диске файлах «140348306.wаv», «140523145.wаv», «140597177.wаv», «140653722.wav», «141126864. wav» и «141364953. wav», содержатся аудиозаписи телефонных переговоров между ним и ФИО10, в ходе которых между ними обсуждались вопросы, связанные с незаконным ввозом граждан Киргизской Республики в г. Зеленогорск, их размещением (проживанием) в данном городе, выполнением ими строительных работ (в том числе, получением пропусков для прохода на территорию «

<

данные изъяты>), сокрытии места нахождения киргизов в г. Зеленогорске с целью предотвращения их депортации из России ввиду отсутствия надлежащих документов.

Показаниями ФИО10, данных им на предварительном следствии в присутствии защитника и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что вину в совершении преступления признает в полном объёме и показал, что в 1998 году он учредил ООО фирма «ФИО17», основной вид деятельности данной организации - проведение строительных работ. В декабре 2021 года ООО фирма «ФИО17» в качестве субподрядчика осуществляла строительные работы в школе и детском саде, расположенном в д. 

<

адрес> Красноярского края. На тех же строительных объектах в качестве субподрядчика работала строительная бригада индивидуального предпринимателя ФИО18 Г.В.

Весной 2022 года между ООО фирма «ФИО17» и «

<

данные изъяты>, заключен договор, согласно которому ООО фирма «ФИО17» обязана провести ремонтно-восстановительные работы на объектах «

<

данные изъяты>. В мае 2022 года он предложил ФИО18 Г.В. выступить в качестве субподрядчика, а именно выполнить строительные работы по армированной стяжке напольного покрытия на кровле помещения «

<

данные изъяты>, на что последний согласился.

ФИО18 Г.В. для выполнения данных работ изначально привлёк четверых или пятерых уроженцев Республики Таджикистан, но через две недели случилась поломка строительного оборудования, ввиду чего строительные работы пришлось приостановить на неопределённый срок. После ремонта строительного оборудования, он и ФИО18 Г.В. около месяца искали других лиц, которые могли бы выполнять строительные работы по армированной стяжке напольного покрытия на кровле помещения «

<

данные изъяты>, но найти таких не удалось, после чего августе 2022 года в ходе телефонного разговора с ФИО18 Г.В., последний сообщил, что он (ФИО18 Г.В.) нашёл пять человек, которые могли бы выполнить данные работы.

После этого он (ФИО10) попросил ФИО18 Г.В. отправить фотоснимки документов указанных иностранных граждан своему ФИО56 Свидетель №9 для того, чтобы она осуществила соответствующую проверку документов иностранцев. После проверки, Свидетель №9 ему сообщила, что из пятерых иностранных граждан одно лицо имеет просроченные документы, в связи с чем, могут возникнуть проблемы. После данной проверки документов, он позвонил ФИО18 Г.В. и сообщил, чтобы последний привозил иностранцев в г. Зеленогорск.

При этом он осознавал, что ввезти иностранных граждан законным путём на территорию ЗАТО г. Зеленогорск быстро не получится, так как для их проезда на территорию данного муниципального образования необходимо получить специальное разрешение, оформление которого требует продолжительного времени.

Во второй половине августа 2022 года ФИО18 Г.В. незаконно ввёз на территорию г. Зеленогорска четверых иностранных граждан, после чего доставил их по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где он указал строительной бригаде ФИО18 Г.В. на принадлежащий ему строительный вагончик и пояснил, что первые несколько дней они (иностранные граждане) поживут в данном вагончике, а после переедут в квартиру.

Также он (ФИО10) осознавая, что иностранные граждане не могут для выполнения строительных работ легально пройти на территорию «

<

данные изъяты>, так как данное предприятие является режимным объектом, через несколько дней после приезда иностранных граждан в г. Зеленогорск, встретился с заместителем директора по безопасности «

<

данные изъяты> Свидетель №10 и сообщил последнему, что членам строительной бригады ФИО18 Г.В. необходимо попасть на территорию «

<

данные изъяты>, но при этом какие-либо документы у них отсутствуют. В ходе указанного разговора Свидетель №10 ему сообщил, что данных лиц необходимо привезти к бюро пропусков «

<

данные изъяты> для выдачи новых пропусков. Таким образом, пять лиц, среди которых было четверо иностранных граждан без надлежащих документов, получили пропуска для прохода на «

<

данные изъяты> со своими фотографиями, но под другими установочными данными.

Иностранные граждане работали на объекте «

<

данные изъяты> до момента пресечения сотрудниками ФСБ России их незаконного нахождения на территории России, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Контроль за выполнением иностранными гражданами строительных работ на объекте, расположенном по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> осуществлял Свидетель №8, контроль на объекте «

<

данные изъяты> за иностранными гражданами осуществлял ФИО14

Также он (ФИО10) пояснил, что ФИО18 Г.В., после нескольких дней пребывания иностранцев в г. Зеленогорске, организовал их переезд в съёмную квартиру, расположенную на территории данного муниципального образования. После предъявления ФИО10 протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и DWD-RW диск марки «Мігех» № (s/n Y1900118ЭЕ403Е182Х), после ознакомления с которыми, он дал показания аналогичные показаниям подозреваемого ФИО18 Г.В. о содержании разговоров, зафиксированных на аудиозаписях на диске.

Вина подсудимых, кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> У.Г., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что в 2016 году с целью заработка он приехал в Россию из Киргизской Республики. Он был зарегистрирован по месту пребывания в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, после окончания срока действия временной регистрации, закончился срок его законного пребывания на территории Российской Федерации, в связи с чем, в России он находился незаконно.

ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился его земляк по имени «

<

данные изъяты>» с предложением поработать в качестве строителя на территории г. Зеленогорска. Помимо него, 

<

данные изъяты> предложил данную работу ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №4, а также гражданину России по имени «

<

данные изъяты>». На предложение 

<

данные изъяты> он и остальные лица ответили согласием. Также 

<

данные изъяты> было известно о том, что он, а также другие граждане Киргизской Республики в России находятся незаконно.

Так как он является старшим среди указанных граждан Киргизской Республики, 

<

данные изъяты> предложил ему предварительно встретиться с одним из работодателей по имени ФИО71» (ФИО18 Г.В.), в связи с чем, в начале августа 2022 года он и 

<

данные изъяты> встретились с ФИО62 и ещё одним незнакомым ему лицом не далеко от автобусной остановки «Дом Куприяна» 

<

адрес>, где в ходе встречи ФИО70 рассказал ему и 

<

данные изъяты> о том, что строительные работы необходимо будет выполнять г. Зеленогорске. Также в ходе данной встречи 

<

данные изъяты> сообщил Жоре, что он и ещё трое граждан Киргизской Республики в России находятся незаконно, на что Жора сказал, что для него это не важно.

В ходе достигнутой между Жорой и 

<

данные изъяты> договорённости, последний должен был получить от Жоры денежные средства в размере 70 000 рублей (за исключением аванса) на каждого работника за выполнение строительных работ в г. Зеленогорске, после чего 

<

данные изъяты>, так как он является посредником между нами и Жорой, оставляет себе часть денежных средств, а далее выдаёт ему и остальным лицам заработную плату. Аванс ФИО73 должен был дать ему в сумме 50 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 

<

данные изъяты> и попросил в мессенджере «WhatsApр» ему отправить фотоснимок паспорта, а также сказал, что ДД.ММ.ГГГГ в восемь-девять утра ФИО74 заберёт его и других лиц от остановки «Дом Куприяна» 

<

адрес> и отвезёт в г. Зеленогорск.

ДД.ММ.ГГГГ около восьми часов утра он. ФИО1, Свидетель №5, ФИО64 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, Жора, а также ещё одно лицо, встретились на автомобильной парковке, расположенной за автобусной остановкой «Дом Куприяна» 

<

адрес>. В ходе встречи 

<

данные изъяты> передал его и ещё четверых лиц ФИО68, для того, чтобы он отвез, доставил их в г. Зеленогорск. В процессе данной встречи 

<

данные изъяты> ещё раз сказал Жоре о незаконности нахождения иностранных граждан в России.

Они сели в два автомобиля, на которых ФИО69 и второе лицо, доставили их до границы г. Зеленогорска, а последнее пересели в автомобиль к ФИО75. Далее ФИО76 повёз их по полю около 15 минут, после чего остановил автомобиль, высадил их и указал направление движения, по которому необходимо пройти около ста пятидесяти метров, чтобы нелегально зайти на территорию г. Зеленогорска. После прохода по данному пути, через 15 минут Жора приехал за ними и отвёз к строящемуся частному дому.

Приехав к указанному месту, работников встретил ФИО10, который предоставил им строительный вагончик для проживания. Три дня они жили в строительном вагончике и работали в стоящем рядом строящемся доме. После этого, ФИО79 перевёз их в двухкомнатную квартиру, для дальнейшего проживания. Двухкомнатную квартиру ФИО18 снял в аренду по согласованию с ФИО10, о чём ему стало известно из разговора между ФИО77 и ФИО10

Далее ФИО18 и «ФИО21» отвезли иностранных граждан на 

<

данные изъяты>, для получения пропусков на данное предприятие. ФИО18 зашёл с ними на территорию предприятия, где их встретил ФИО78 который отвёл их в комнату для фотографирования, а после выдал пропуска для въезда в ЗАТО г. Зеленогорск от ООО фирма «ФИО17», при этом ему дали пропуск на имя «ФИО3».

В этот же день ФИО18 раздал также белые пластиковые карты, необходимые для входа на «

<

данные изъяты>. При предъявлении данного пропуска на КПП «

<

данные изъяты> в электронном виде отображалась информация о том, что пропуск оформлен на имя «ФИО3», но при этом отображалась его фотография. После получения пропусков он, ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №4 и 

<

данные изъяты> начали работать на 

<

данные изъяты>. Контроль за выполнением нами строительных работ на «

<

данные изъяты> осуществлял только ФИО10 и подчинённые ему сотрудник - ФИО14 ФИО30 этого ФИО10 предоставил все необходимые строительные материалы и договорился с сотрудниками «

<

данные изъяты> о том, чтобы сделали пропуска, необходимые для прохода на данное предприятие. На территорию 

<

данные изъяты> от места проживания несколько раз их возил ФИО21, после они добирались самостоятельно. Для приобретения продуктов ФИО18 перечислил ему на банковскую карту «Сбербанк» денежные средства в размере 30 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что в 2019 году он приехал из Киргизской Республики в 

<

адрес> с целью заработка. В апреле 2021 года срок действия его миграционной карты истёк, поэтому с данного времени он в России находится незаконно.

В середине августа 2022 года ему позвонил земляк по имени «

<

данные изъяты>» и предложил поработать строителем на территории г. Зеленогорска, на что он согласился. Из разговора ему стало ясно, что 

<

данные изъяты> также предложил данную работу 

<

данные изъяты> У.Г., ФИО31, и Свидетель №4 и 

<

данные изъяты> (гражданин России). 

<

данные изъяты> знал, что он (ФИО55) в России находился незаконно, так как он отправлял ему в мессенджере «WhatsApр» фотографии своих документов и лично об этом говорил.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с 

<

данные изъяты>, последний сообщил, что завтра около восьми часов утра его и других лиц заберёт на автобусной остановке «Дом Куприяна» 

<

адрес> и отвезёт в г. Зеленогорск для выполнения работ мужчина по имени «Жора».

ДД.ММ.ГГГГ около восьми часов утра он, ФИО81., ФИО31, ФИО15, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, Жора, а также двое друзей ФИО61, встретились на автомобильной парковке, расположенной за автобусной остановкой «Дом Куприяна» 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> сообщил Жоре, что он и другие граждане Киргизской Республики находятся в России незаконно.

Они сели в два автомобиля, на которых Жора и один из его друзей (мужчина по имени «ФИО21»), доставили их до границы г. Зеленогорска. При подъезде к границе города все пересели в автомобиль к Жоре, который повёз их по просёлочной дороге в течение 10-15 минут, после чего остановил автомобиль, высадил их и указал путь, по которому необходимо пройти примерно сто пятьдесят метров, чтобы попасть на территорию ЗАТО. После прохода по данному пути, Жора отвёз их к строящемуся частному дому.

Приехав к указанному месту, иностранных граждан встретил ФИО10, после чего совместно с ФИО18 показал рабочим строительный вагончик, в котором они должны будут жить. ФИО10 также рассказал, что в стоящем рядом недостроенном доме необходимо сделать стяжку напольного покрытия, а после необходимо выполнить такие же работы на «

<

данные изъяты>.

Он и другие рабочие два дня жили в строительном вагончике и работали в рядом строящемся доме, после чего, ФИО18 перевёз их в квартиру, расположенную в г. Зеленогорске, которую он (Жора) снял в аренду по согласованию с ФИО10, о чём ему стало известно из услышанного разговора между подсудимыми.

После того, как все строительные работы в частном доме были завершены, Жора и мужчина по имени «ФИО21» отвезли иностранных граждан на территорию «

<

данные изъяты>, для получения пропусков на данное предприятие. По приезду их встретил ФИО14, и отвёл в бюро пропусков, где его, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5, Свидетель №4 и 

<

данные изъяты> сфотографировали, а позже дали пропуска для въезда в г. Зеленогорск, при этом у него был пропуск на имя «ФИО4».

Через несколько часов ФИО18 выдал каждому из иностранных граждан ещё и пластиковую карту, необходимую для прохода на территорию 

<

данные изъяты>, при проходе по данной карте на КПП на «

<

данные изъяты> отображалось его фото, но указывалось, что входит «ФИО5». Они работали на «

<

данные изъяты> до их задержания ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ России.

От места проживания до «

<

данные изъяты> их несколько раз возил ФИО21, после чего они добирались самостоятельно на автомобилях такси.

Он пояснил, что ФИО10 знал, что он и другие граждане Киргизской Республике в России находятся незаконно, так как об этом ему сообщил Жора.

Для приобретения продуктов ФИО18 перечислил на банковскую карту 

<

данные изъяты> У.Г. денежные средства в размере 30 000 рублей.

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 об обстоятельствах въезда, пребывания и выполнения строительных работ на территории г. Зеленогорска.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что с 2020 года она работает в ООО фирма «ФИО17» в должности ФИО56-делопроизводителя и занимается оформлением заявок для получения на сотрудников ООО фирма «ФИО17» пропусков для проезда на территорию г. Зеленогорска, а также для прохода на режимное предприятие «

<

данные изъяты>.

Между ООО Фирма «ФИО17» и ИП ФИО18 Г.В. был заключён договор субподряда, в связи с чем, она также оформляла указанные пропуска на сотрудников ИП ФИО18 Г.В. в период с июля 2022 года по октябрь 2022 года.

По указанию генерального директора ООО фирма «ФИО17» - ФИО10, она в мессенджере «WhatsApp» получала от ФИО18 Г.В. фотографии документов тех лиц, на которых необходимо подготовить заявки на получения пропусков, а после передавала данные заявки непосредственно на предприятия и в режимный орган г. Зеленогорска.

Примерно в августе 2022 года в утреннее время ФИО10 ей сообщил, что ФИО18 Г.В. в мессенджере «WhatsApр» отправит фотоснимки документов лиц, которые должны прибыть на территорию г. Зеленогорска для работы на «

<

данные изъяты> и попросил посмотреть, возможно ли подготовить заявки на данных лиц для получения соответствующих пропусков. В этот же день она получила в мессенджере «WhatsApр» от ФИО18 Г.В. сообщение, содержащее фотоснимки документов четверых граждан Киргизской Республики, изучив полученные фото документов первого лица, она обнаружила, что у национального паспорта и миграционной карты истёк срок действия, о чём сообщила ФИО10 и ФИО18 Г.В. На данных лиц заявки для получения пропусков для въезда в г. Зеленогорск и для прохода на территорию «

<

данные изъяты> она оформлять не стала.

После предъявления ей протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (мобильного телефон марки «iphоnе») и изучения фото 13-54, являющихся приложением № к протоколу осмотра предметов, пояснила, что на указанных фотоснимках отображена интернет-переписка между ней и ФИО18 Г.В., в ходе которой последний отправил ей документы своих сотрудников для подготовки на них заявки на получение пропусков для въезда на территорию г. Зеленогорска, в том числе, на фото № отражено, что ФИО18 Г.В. отправил фотоснимки документов иностранных граждан, которые были недействительными, о чём она ему сообщила. Кроме того, Свидетель №9 после предъявления ей протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и изучения фото 1-4, являющихся приложением № к протоколу осмотра документов пояснила, что на фото №, 4 изображены пропуска, которые были ею оформлены на сотрудников ФИО18 Г.В. в июле 2022 года, а после она ежемесячно продлевала их срок действия.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он познакомился в 2017 году с ФИО18 Г.В. с которым с 2020 года совместно выполняет строительные работы. Летом 2022 года ФИО18 Г.В. заключил договор с ФИО10, согласно которому ФИО18 Г.В. должен выполнить работы по заливке армированной стяжки крыши цеха «

<

данные изъяты>, для выполнения которых он (ФИО18 Г.В.) привлёк граждан России, но ввиду поломки строительного оборудования работы выполнить не удалось, а указанные лица трудовые отношения с ФИО18 Г.В. прекратили.

После того как оборудование было восстановлено ФИО18 Г.В. и ФИО10 потребовались новые рабочие, но ФИО18 Г.В. не смог найти рабочих, законно находящихся в России, при этом, его знакомый по имени «

<

данные изъяты>» предложил ему граждан Киргизкой Республики, срок законного пребывания в России которых подошёл к концу.

В августе 2022 года он, находясь в автомобиле с ФИО18 Г.В., слышал разговор между ним (ФИО18 Г.В.) и ФИО10, в ходе которого ФИО18 Г.В. сообщил ФИО10 о том, что нашёл четверых граждан Киргизской Республики, которые могут выполнить строительные работы на ГРЭС-2, но у данных лиц имеются проблемы с документами, ввиду чего их пребывание в России незаконно. На указанную информацию ФИО10 сообщил ФИО18 Г.В., что законность их пребывания не так важна.

Через несколько дней, после данного разговора, ФИО18 Г.В. сообщил ему (ФИО57) о необходимости доставления рабочих в г. Зеленогорск и попросил его предоставить для этого ему свой автомобиль марки «Land Rо?ег» (г.н. А221РО 124RUS) и съездить вместе с ним, на что он согласился.

Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО18 Г.В. на указанном автомобиле прибыли на автомобильную парковку, расположенную в 

<

адрес> за автобусной остановкой «Дом Куприяна», куда также прибыл Свидетель №7 на автомобиле марки «Тойота» модели «Рав 4». После этого, на данную автомобильную парковку прибыл «

<

данные изъяты>» и пятеро незнакомых ему (ФИО57) лиц. В ходе данной встречи «

<

данные изъяты>» ещё раз сообщил ФИО18 Г.В. о том, что у киргизов имеются проблемы с документами.

После данной встречи в его автомобиль село три человека из числа прибывших на автомобильную парковку, а в автомобиль к Свидетель №7 двое, после чего они направились в г. Зеленогорск.

Не доезжая до г. Зеленогорска, двое лиц из автомобиля Свидетель №7 пересели в его автомобиль, после чего ФИО18 Г.В. повёз его и пятерых лиц по грунтовой дороге вдоль границы г. Зеленогорска, 

<

данные изъяты> высадил рабочих и указал им направление движения и ориентир, около которого пятерым лицам нужно будет остановиться и ждать его (ФИО18 Г.В.).

После заезда на территорию г. Зеленогорска, ФИО18 Г.В. забрал из обозначенного им места пятерых рабочих и отвёз их на частную территорию, где находился недостроенный дом и уже ожидал ФИО18 Г.В. и рабочих ФИО10 со вторым человеком по имени «ФИО22». Находясь на данном участке местности, ФИО10 познакомился с рабочими, показал им свой строительный вагончик, в котором иностранцы должны будут проживать, Совместно с ФИО18 Г.В. показал недостроенный дом и обозначил те работы, которые необходимо будет в нём выполнить.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что в начале 2018 года он познакомился ФИО18 Г.В. В конце марта - начале апреля 2022 года ФИО18 Г.В. предложил ему за денежное вознаграждение быть прорабом и контролировать выполнение строительных работ, которые выполнял ИП ФИО18 Г.В. на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личной встречи, проходившей в 

<

адрес>, ФИО18 Г.В. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо прибыть к восьми часам утра на парковку, расположенную за автобусной остановкой «Дом Куприяна», откуда нужно будет забрать рабочих и довезти их до границы г. Зеленогорска, а после необходимо будет выполнить работы на «

<

данные изъяты>, расположенном на территории данного муниципального образования.

ДД.ММ.ГГГГ к восьми часам утра он на своём автомобиле марки «Тойота» модели «Рав 4» (г.н. Т195ТО 124 RUS) прибыл к обозначенному ФИО18 Г.В. месту, где уже находились ФИО18 Г.В. и ФИО53 Через некоторое время на данную автомобильную парковку подъехал автомобиль, откуда вышло несколько человек.

После чего, ФИО18 Г.В. сказал ему посадить в свой автомобиль двух лиц из числа прибывших на автомобильную парковку для того, чтобы он их довёз их до границы г. Зеленогорска. Лица, которые сели к нему в автомобиль по национальности являлись киргизами. Также, в автомобиль марки «Land Rо?ег», за рулём которого находился ФИО18 Г.В., сел ФИО53 и трое киргизов.

После этого, он (ФИО58) довёз двоих киргизов до границы г. Зеленогорска, где данные лица пересели в автомобиль марки «Land Rо?ег» и уехали в неизвестном ему направлении. В тот момент, когда киргизы пересаживались в автомобиль к ФИО18 Г.В., последний ему сказал, чтобы он (ФИО58) находился на территории г. Зеленогорска.

Через несколько дней ему позвонил ФИО18 Г.В. и сообщил, что необходимо прибыть к территории «

<

данные изъяты> для получения пропуска для входа на данное предприятие, где по прибытию его ожидал ФИО18 Г.В. и пять иностранцев, которые прибыли туда также для получения пропусков. После получения пропусков, Свидетель №12 сопроводил его, ФИО18 Г.В. и пятерых иностранцев на крышу одного из цехов «

<

данные изъяты>, где указал, какие именно работы необходимо выполнить. Строительные работы заключалась в устройстве стяжки кровли одного из цехов. Далее ФИО18 Г.В. сообщил ему, что на следующий день на автомобиле необходимо забрать иностранцев из места их проживания (г. Зеленогорск, 

<

адрес>) и сообщил абонентский номер +№, используемый киргизом по имени «Улан». Утром следующего дня он (ФИО58) на своём автомобиле подъехал к дому, расположенному на 

<

адрес>, и сообщил Улану, что прибыл. После его звонка Улану, из дома вышли пять иностранцев, которых он на автомобиле доставил до «Красноярской ГРЭС-2». Всего два или три раза он возил иностранцев от места их проживания до «Красноярской ГРЭС-2», дальше они начали добираться на данное предприятие самостоятельно. Руководство пятью иностранцами и контроль за выполнением ими строительных работ на «

<

данные изъяты> по указанию ФИО10 осуществлял Свидетель №12, который также обеспечивал их необходимыми строительными материалами.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что с 2011 года он является производителем работ в ООО фирма «ФИО17» и занимается обеспечением конкретного строительного объекта компании необходимыми строительными материалами и проверкой качества выполненных работ. В конце августа 2022 года он прибыл с ФИО10 на строительный объект ООО фирма «ФИО17», который расположен на 

<

адрес> г. Зеленогорска, для дачи консультаций. В этот же день на данный строительный объект на автомобиле марки «Land Rover» чёрного цвета прибыл ФИО18 Г. и его коллега по имени «ФИО20», а также пять человек, которые являлись рабочими и должны были выполнять строительные работы. В ходе данной встречи он с ФИО18 Г., ФИО10 и рабочим по имени «Улан» обсудил требуемое количество строительных материалов для выполнения работ по стяжке кровли и второго этажа здания, а также сообщил о требованиях к качеству выполнения работ. Более он с указанными лицами не общался. На участке местности, прилегающем к строительному объекту, находился строительный вагончик, принадлежащий ООО фирма «ФИО17», в котором должны были проживать рабочие, приехавшие с ФИО18.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что её основным видом деятельности является сдача в аренду собственных жилых помещений и арендованных жилых помещений. Около четырёх-пяти лет она сдаёт в аренду квартиру, расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Примерно в конце августа начале сентября 2022 года ей позвонил с абонентского номера +№ (используется ФИО18 Г.В.) мужчина по имени «ФИО20» и сообщил, что желает снять в аренду квартиру для проживания в ней рабочих в количестве около четырёх или пяти человек. Она сообщила ФИО20, что указанная квартира свободна и договорилась с ним о встрече. После просмотра квартиры, ФИО20 сообщил ей, что согласен снять данную квартиру в аренду примерно на две недели и заключил с ней устный договор, согласно которому стоимость аренды квартиры в сутки составляла около 2 500 рублей. После оплаты стоимости аренды, она передала ФИО18 ключи от квартиры.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он является заместитель директора по корпоративной безопасности «

<

данные изъяты> и в его обязанности входит обеспечение охраны территории и имущества данного предприятия, в связи с чем, ему подчиняются сотрудники режима и охраны. В середине августа 2022 года к нему в ходе личной встречи обратился ФИО10 и поинтересовался, возможен ли проход на «

<

данные изъяты> рабочих при отсутствии у них документов, удостоверяющих личность. На что он сообщил, что если рабочие будут находиться на территории г. Зеленогорска и иметь пропуска для въезда в данный город, то смогут пройти на территорию «

<

данные изъяты>. Через неделю после данного разговора, ему позвонил ФИО10 и сообщил, что к КПП «

<

данные изъяты> прибыли рабочие, о которых они ранее общались, на что он сообщил ФИО10, чтобы Свидетель №12 проводил рабочих в «Бюро пропусков» для фотографирования и получения пропусков. Далее на его рабочий телефон позвонила инспектор «Бюро пропусков» Свидетель №11 и сообщила, что для получения пропусков на 

<

данные изъяты> прибыли лица без паспортов, у них имеются только пропуска для выезда в г. Зеленогорск. Далее он дал ФИО32 указание сверить данные о рабочих в заявке на получение пропусков на «

<

данные изъяты> с указанными в предъявленных ими пропусках. В случае совпадения данных, выдать рабочим пропуска для прохода на «

<

данные изъяты>. 

После предъявления Свидетель №10 протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и сшива документов на 40 листах, пояснил, что на листе № сшива документов отражена заявка на выдачу временных пропусков работникам ООО фирма «ФИО17», утверждённая им. На основании указанной заявки Свидетель №11 ІО.И. выдала магнитные пропуска для прохода на территорию «

<

данные изъяты> иностранным гражданам в конце августа 2022 года. Указанные иностранные граждане, заходили на данное предприятия пол установочными данными ФИО4, ФИО39, ФИО40, ФИО3 и ФИО33 Время их входа на территорию «

<

данные изъяты> и выхода с неё отражено на листах № сшива. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она является инспектором бюро пропусков «

<

данные изъяты>, в её обязанности входит оформление и выдача пропусков для прохода на территорию «

<

данные изъяты>. В конце августа начале сентября 2022 года к ней пришёл Свидетель №12 и попросил сделать пропуска на пятерых лиц азиатской национальности, не имеющих при себе документов, за исключением пропусков для въезда в г. Зеленогорск. Об этом она сообщила Свидетель №10, который сказал ей сверить данные лиц в пропусках и поданной ООО фирма «ФИО17» заявкой на выдачу пропусков для прохода на «

<

данные изъяты>. После проверки данных, она сфотографировала указанных лиц и подготовила им пропуска для прохода на «

<

данные изъяты>. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что с 2021 года он является исполняющим обязанности мастера ООО фирма «ФИО17», он занимается распределением нарядов на строительных объектах, обеспечением сотрудников необходимыми строительными материалами, общей организацией рабочего процесса. В августе-сентябре 2022 года ему позвонил ФИО10 и сообщил, что на следующий день приедет к «Бюро пропусков» «

<

данные изъяты> один из субподрядчиков по имени «ФИО20» и привезёт своих рабочих, а ему необходимо будет встретить ФИО20 и рабочих, помочь им получить пропуска для прохода на «

<

данные изъяты>, а далее организовать работу по армированной стяжке напольного покрытия на крыше одного из цехов данного предприятия. На следующий день ему позвонил ФИО20 и сообщил, что скоро привезёт своих рабочих к «Бюро пропусков». В этот же день ФИО20 совместно с ФИО29 привезли четверых или пятерых рабочих к «Бюро пропусков» «

<

данные изъяты>, где он их встретил и проводил в «Бюро пропусков». У рабочих при себе имелись только копии документов, удостоверяющих личность (паспортов), поэтому ФИО54 позвонила своему руководителю Свидетель №10 и сообщила о данной ситуации. После разговора с Свидетель №10, ФИО54 сфотографировала каждого рабочего для подготовки электронного пропуска. На протяжении всего времени выполнения членами строительной бригады ФИО20 работ по армированной стяжке напольного покрытия на «

<

данные изъяты>, он по указанию ФИО10 осуществлял контроль за выполнением ими данных работ, давал поручения на выполнение конкретной работы и обеспечивал данных рабочих необходимыми строительными материалами.

После предъявления ему протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и оптического СD-диска марки «ТDК» (s/n: ссН202110211Е14), дал показания аналогичные показаниям подозреваемого ФИО18 Г.В. относительно фиксации прохода граждан Киргизской Республики на территорию «

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она является инженером по ремонту ЗИС «

<

данные изъяты> и осуществляет контроль качества выполняемых подрядчиками строительно-ремонтных работ на «

<

данные изъяты>. С конца мая по конец сентября 2022 года ООО фирма «ФИО17» выполняла строительные работы по ремонту кровле фонарей на крыше котлотурбинного цеха № «

<

данные изъяты>. В конце августа начале сентября 2022 года от ООО фирма «ФИО17» приехали рабочие азиатской национальности для выполнения данных работ, контроль за которыми осуществляли Свидетель №12 и ФИО10

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что в ходе проведения в период с августа по сентябрь 2022 оперативно-розыскных мероприятий на территории г. Зеленогорска Красноярского края было установлено, что ФИО10 и ФИО18 Г.В. имеют намерение на осуществление незаконного пребывания иностранных граждан на территории г. Зеленогорска, незаконно находящихся в Российской Федерации, с целью их последующего привлечения к выполнению строительных работ на территории указанного муниципального образования. 

Была получена информация, что ФИО18 Г.В. ДД.ММ.ГГГГ должен встретить в 

<

адрес> четверых граждан Киргизской Республики, которых в этот же день должен незаконно ввезти на территорию г. Зеленогорска и доставить на территорию земельного участка, имеющий кадастровый номер ФИО80. В ходе ОРМ «Наблюдение» за указанным участком местности, установлено, что в 11 часов 35 минут на данный участок на автомобиле марки «Land Rover» (г.н. №) прибыл ФИО18 Г.В. и пятеро лиц азиатской национальности которыми, как в последствие было установлено, являлись четверо гражданина Киргизской Республики: ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 и один гражданин Российской Федерации по имени «

<

данные изъяты>». После доставления ФИО18 Г.В. данных лиц на указанный участок местности, последними началось выполнение строительных работ на крыше строящегося здания, расположенного на участке местности с кадастровым номером №.

В ходе проведения дальнейших ОРМ установлено, что ФИО18 Г.В. совместно с ФИО10 организовали пребывание указанных выше иностранных граждан на территории г. Зеленогорска путём предоставления им для проживания строительного вагончика, принадлежащего ООО фирма «ФИО17» и расположенного на участке местности с кадастровым номером №, а после жилого помещения (квартиры) по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО18 Г.В. и ФИО10 оформили с гражданами Киргизской Республики трудовые отношения (без заключения трудового договора), в соответствии с чем, иностранные граждане должны были осуществлять строительные работы по армированной стяжке напольного покрытия на кровле нежилого (строящегося) здания, находящегося на участке местности с кадастровым номером №, а также на кровле котлотурбинного цеха № «

<

данные изъяты>. 

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, установлено, что в указанном жилом помещении проживают четверо граждан Киргизской Республики: ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 

Далее было проведено ОРМ «Опрос» в отношении каждого из данных лиц, в ходе чего они пояснили, что выполняли на территории г. Зеленогорска Красноярского края строительные работы за денежное вознаграждение в интересах ФИО18 Г.В. и ФИО10 

По результатам проведенных ОРМ подготовлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО18 Г.В. и ФИО10 признаков преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, который со всеми материалами ОРД направлен в следственный отдел УФСБ России по Красноярскому краю.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается:

- явкой с повинной № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 Г.В., согласно которой он совместно с ФИО10 в августе 2022 года организовал незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации (т. 1 л.д. 159);

- явкой с повинной № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, согласно которой он совместно с ФИО18 Г.В. в августе 2022 года организовал незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации (т. 1 л.д. 160);

- протоколами ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> У.Г., ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №5 по фотоснимкам по характерным чертам опознали ФИО10 и «Жору» (ФИО18 Г.В.) (т. 1 л.д. 168-171, 172-175, 180-183, 184-187, 192-195, 196-199, 204-207, 208- 211);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят мобильный телефон марки «Ірhоnе 11» (ІМЕІ №; ІМЕІ 2 №), принадлежащий ФИО18 Г.В.(т.2 л.д. 137-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Ірhоnе 11» (ІМЕІ №; ІМЕ1 2 №) В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что в его памяти имеется приложение (мессенджер) «WA Business» с авторизированной в нём учётной записью под псевдоним «ООО ФС СПОРТ», привязанном к абонентскому номеру +№. В мессенджере «WA Business» между пользователем телефона и пользователями «ФИО6», «Свидетель №9 ФИО7», «

<

данные изъяты> Стяжечник», имеется переписка, в ходе которой обсуждаются вопросы, связанные с организацией пребывания иностранных граждан на территории г. Зеленогорска. Так, в ходе переписки между пользователем телефона и пользователем «ФИО6», последним ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут был отправлен контакт «Свидетель №9 ФИО8» (+№). После чего, пользователь телефона отправил сообщение №». В ходе переписки между пользователем телефона и пользователем «Свидетель №9 ФИО7», первым ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты были отправлены фотоснимки документов ФИО40, ФИО39, ФИО4, ФИО34, а ДД.ММ.ГГГГ были отправлены фотоснимки документов 

<

данные изъяты> Б.Б., Свидетель №5, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут пользователем «Свидетель №9 ФИО7» отправлено сообщение «Срок действия подошёл к концу». В ходе переписки между пользователем телефона и пользователем «

<

данные изъяты> Стяжечник», последним были отправлены ДД.ММ.ГГГГ фотоснимки документов 

<

данные изъяты> Б.Б., Свидетель №5, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №4 Кроме того, было установлено, что в памяти мобильного телефона имеется приложение (мессенджер) «WA Business» с авторизированной в нём учётной записью - под псевдоним «ФИО20», привязанном к абонентскому номеру +№ (т. 2 л.д. 147-193);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: мобильного телефона марки «Ірhone 11» (ІМЕІ №; ІМЕІ 2 №)(т. 2 л.д. 194);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят мобильный телефон марки «Ірhоnе» (IМЕI №; ІМЕІ 2 №), принадлежащий ФИО10 (т. 2 л.д. 143-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ІрЬопе» (ІМЕІ №; ІМЕІ 2 №). В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что в его памяти имеется приложение (мессенджер) «WhatsApр» с авторизированной в нём учётной записью под псевдоним «ФИО19», привязанной к абонентскому номеру +№. В мессенджере «WhatsApр» между пользователем телефона и пользователем «ФИО9, Отделка Самойловка» имеется переписка, в ходе которой пользователь телефона попросил отправить «телефон бригадира», на что пользователь «ФИО9, Отделка Самойловка» отправил сообщение «+№ (т. 2 л.д. 195-209);

постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: мобильного телефона марки «Ірhоnе» (1МЕІ №; ІМЕІ 2 №) (т. 2 л.д. 210);

- протоколом осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от улиц Комсомольская, ФИО12 и ФИО13 г. Зеленогорска. В ходе осмотра было установлено, что на данном участке местности находится строящееся двухэтажное здание и строительный вагончик, состоящий из двух разделённых помещений, в одном из которых находится диван и деревянная скамейка, во втором установлен стол и две деревянные скамейки; (т. 2 л.д. 270-278);

- протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Согласно пояснениям ФИО36, данными ей в ходе осмотра, указанную квартиру в конце августа начале сентября она сдала в аренду мужчине по имени «ФИО20» для того, чтобы в ней проживали его сотрудники (т. 2 л.д. 254-262);

- протоколом осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на крыше котлотурбинного цеха № «

<

данные изъяты> по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Согласно пояснениям ФИО37, данными им в ходе осмотра, строительные работы по заливке армированной бетонной стяжки на данной крыше выполняло ООО фирма «ФИО17» (т. 2 л.д. 263-269);

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлены признаки совершения ФИО18 Г.В. и ФИО10 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (т. 1 л.д. 17-22);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственный отдел УФСБ России по Красноярскому краю поступили материалы, подтверждающие факт совершения ФИО18 Г.В. и ФИО10 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (т. 1 л.д. 15-16);

справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут ФИО18 Г.В. на автомобиле марки «Land Rover» (г.н. №) доставил на земельный участок с кадастровым номером № пятерых лиц азиатской национальности (т. 1 л.д. 33-41);

- протоколом ОРМ «Обследование помещении здании, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилом помещении, расположенном по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, обнаружены талоны командированным лицам на ФИО4, ФИО39, 

<

данные изъяты> Б.Б., ФИО38 (т. 1 л.д. 45-48);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены талоны командированным лицам для проезда через КПП на ФИО4, ФИО39, 

<

данные изъяты> Б.Б., ФИО38 (т. 2 л.д. 228-231);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: талонов командированным лицам для проезда через КПП на ФИО4, ФИО39, 

<

данные изъяты> Б.Б., ФИО38 (т. 2 л.д. 232);

- протоколом ОРМ «Обследование помещении здании, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в «

<

данные изъяты> по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, обнаружены: заявка на выдачу временных пропусков работникам ООО фирма «ФИО17», отчёт о событиях рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и Регламент «Об организации пропускного и внутри объектового режимов на объектах Филиала 

<

данные изъяты> - «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 54-57);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы на 40 листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении «

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что в указанных документах содержится заявка на выдачу временных пропусков на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ следующим работникам ООО фирма «ФИО17»: ФИО4, ФИО39, ФИО40, ФИО3 и ФИО33 Кроме того, среди указанных документов содержится отчёт о событиях рабочего времени указанных лиц на «

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого установлено, что ФИО4, ФИО39, ФИО40 и ФИО3 прибывали на «

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 246-252);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: сшивом документов на 40 листах, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении филиала 

<

данные изъяты> - «

<

данные изъяты> ( т. 2 л.д. 253); 

- ответом на запрос из Филиала АО «Енисейская ТГК (ТГК- 13)» - «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № Исх-2-20-83432/22-0-0, согласно которому в отдел в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю на СD-диске направлены видеозаписи с камер видеонаблюдения КПП-2 «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 128);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический СО-диск марки «ТОК» (s/n: ссН202110211Е14), на котором имеются файлы «ВК 6.01 2022-09-14 20-37-29 521.rаr», «ВК 6.01 2022-09- 15 08-11-32_066.rаr.», «ВК 6.02 2022-09-14 20-37-29 553.гаг», «ВК 6.02 2022-09-15 08-11-32 157.гаг», содержащие видеозаписи входа на территорию «

<

данные изъяты> и выхода с неё ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5 и Свидетель №4 (т. 2 л.д. 233-244);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: оптического СD-диска марки «ТОК» (з/п: ссН202110211Е14) (т. 2 л.д. 245);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственный отдел УФСБ России по Красноярскому краю поступили результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении абонентского номера +№ (используется ФИО10) (т. 1 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен подвергнут оптический – DWD-RW диск марки «Мігех» № (з/п Y1900118ЭЕ403Е182Х), содержащий аудиозаписи телефонных переговоров между ФИО10 и ФИО18 Г.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых между указанными лицами обсуждаются вопросы, связанные с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории г. Зеленогорска (т. 2 л.д. 211-226);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: оптического DWD-RW диска марки «Мігех» № (s/n з/п Y1900118ЭЕ403Е182Х) (т. 2 л.д. 227);

- постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым 

<

данные изъяты> У.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ (т. 1 л.д. 118);

- постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ., которым 

<

данные изъяты> У.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, и уклонении от выезда из РФ по истечении определённого срока пребывания (т. 1 л.д. 119);

- постановлением начальника ОВМ ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ (т. 1 л.д. 114);

- постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, и уклонении от выезда из РФ по истечении определённого срока пребывания (т. 1 л.д. 120);

- постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым Свидетель №4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ (т. 1 л.д. 121);

- постановлением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым Свидетель №4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, и уклонении от выезда из РФ по истечении определённого срока пребывания (т. 1 л.д. 125-126);

- постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым Свидетель №5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ. выразившимся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ (т. 1 л.д. 122);

- постановлением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым Свидетель №5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания (проживания) в РФ, выразившимся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, и уклонении от выезда из РФ по истечении определённого срока пребывания (т. 1 л.д. 123-124);

- сведениями из АО «ПО ЭХЗ» от ДД.ММ.ГГГГ №- исх-дсп. в соответствие с которым ФИО1, 

<

данные изъяты> У.Г., Свидетель №5, Свидетель №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ въезд в контролируемую зону ЗАТО г. Зеленогорск не оформлялся (т. 3 л.д. 39);

- сведениями из АО «ПО ЭХЗ» от ДД.ММ.ГГГГ №- иех-дсп, в соответствие с которым ФИО4, ФИО39, ФИО40, ФИО3 и ФИО33 от ООО фирма «ФИО17» пропуска оформлялись для въезда ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в контролируемую зону ЗАТО г. Зеленогорск. При этом ДД.ММ.ГГГГ указанные лица осуществили въезд в г. Зеленогорск, а ДД.ММ.ГГГГ покинули территорию данного муниципального образования (т. 3 л.д. 35-37).

Исследовав и проанализировав приведенные доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Считаю правильным квалифицировать содеянное ФИО18 Г.В. и ФИО10 каждому по п. А ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания ФИО18 Г.В. и ФИО10 в соответствии ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, смягчающих вину обстоятельств и личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется ст. 6 УК РФ и п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", из которых следует, что наказание, примененное к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО2 и ФИО10 не судимы, совершили тяжкое преступление, не привлекались к административной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно.

Поведение ФИО2 и ФИО10 в судебном заседании не вызвало сомнений в их психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимых вменяемыми в отношении совершенного деяния.

В соответствие ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10 и ФИО2, признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний, достоверном изложении фактических обстоятельств дела, а также выполнение работ на социально важном объекте по обеспечению жизнедеятельности граждан ЗАТО г. Зеленогорск. 

Кроме того, следует учесть в качестве смягчающих вину обстоятельств у ФИО2 - наличие на иждивении двоих малолетних детей, а у ФИО10 -- совершение преступления в пожилом возрасте. 

Отягчающих вину обстоятельств у подсудимых не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимых, суд пришел к выводу о назначении наказания с применением ч.1 ст. 62, ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и ФИО24 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. А. ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание каждому:

- по п. А. ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 и ФИО10 считать условным с испытательным сроком на два года, возложив на ФИО2 и ФИО10 дополнительные обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, являться в этот орган на регистрацию по графику в установленные сроки.

Меру процессуального принуждения ФИО18 Г.В. и ФИО10 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический DWD –RW диск марки «Мігех» № (s/n: Y1900118ОЕ403Е182Х); талоны командированным лицам для проезда через КПП на ФИО4, ФИО39, 

<

данные изъяты> Б.Б., ФИО38; оптический CD-диск марки «ТDК» (s/n: ссН202110211Е14) - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Ірhоnе 11» (ІМЕІ №; ІМЕІ 2 №; SN: FFWG9NDDN735) передать ФИО18 Г.В.; мобильный телефон марки «Ірhоnе» (ІМЕІ №; ІМЕІ 2 №; GV4HХЗХ1N73D) передать ФИО10, сшив документов на 40 листах, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении филиала АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)-

<

данные изъяты> передать по принадлежности «Красноярская ГРЭС-2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Судья: Л.А. Бойцова